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آتــش گرفتــن پوشــش گیاهــی کوهســتان ها و دیگــر 
پهنه هــای طبیعــی ایــران، چنــد ســالی اســت کــه هم 
پرتکرار شــده و هم با گستردگی هایی بیش از پیش رخ 
می دهد. تردیدی نیست که این رخداد نامبارک آسیب 
ســختی به محیط  زیست کشــور که بی آتش هم گرفتار 
معضل های پرشمار اســت، وارد می کند. در سرزمینی 
ماننــد ایــران کــه بارندگی بســیار کــم، خــاک ضعیف 
زمین هــای  تصــرف  بــرای  طمــع ورزی  و  کم عمــق  و 
ملی بســیار بالا است، هرگونه تغییر در ســیمای طبیعت خطرناک است و جبران 
آسیب های آن بس دشوار. در ریشه یابی علت های بروز این همه آتش سوزی که از 
نیمه فروردین تاکنون جای  جای رشته  کوه زاگرس را در کام خود گرفته، بسیار گفته 
شــده و گمانه زنی های زیادی هم صورت گرفته اســت. از سهل انگاری گردشگران و 
شــکارچیانی که آتشــی می افروزند و درســت خاموش نمی کنند تا رها کردن زباله، 
فعالیــت غیرقانونی زغال گیــران، انتقام گیری های کور، توطئــه برای تبدیل جنگل 
و مرتع به ملک شــخصی، »خشــکیدگی« زیســت بوم ها و پدیده گرمایش زمین از 
جمله علت هایی است که در این زمینه برشمرده اند. در این یادداشت قصد ندارم 

به تحلیل این دلایل بپردازم  بلکه می خواهم به نکته دیگری اشاره می کنم.
نکته این اســت که در هر حال ما با رخداد آتش ســوزی روبه رو هستیم و هرقدر هم 
کــه در یافتــن علت آن کنــدوکاو کنیم بــاز هم این اتفــاق رخ می دهــد، چنان که در 
کشورهایی که از امکاناتی بسیار بیشتر در مراقبت از پهنه های طبیعی برخوردارند 
و فرهنــگ گردشــگری مســئولیت پذیر رواج بیشــتر دارد نیــز رخ می دهــد. در مهار 
آتش سوزی های ایران، مردم روســتاهای نزدیک، چوپانان، کوهنوردان و کنشگران 
محیط  زیســت نقش بســیار برجســته دارند. این گروه ها، چــه به خاطر منافعی که 
بــرای مثــال در موضوع چرای دام هــای خود دارند و چه به خاطــر بهره معنوی که 
از کوهســتان می برنــد یــا به دلیل رویکرد سبزاندیشــانه خــود، در بیشــتر موردهای 
آتش ســوزی دوشــادوش مأمــوران دولتی و حتی پیش از ایشــان )بــه دلیل حضور 
در منطقه( خود را به عرصه ها می رســانند و فداکارانه تــوان و وقت خویش را برای 
صیانــت از ســرمایه های طبیعــی میهن بــه کار می اندازند. شــماری ســازمان های 
مردمی مانند »گنجه پشتیبان زیست بوم« و »میراث کهن گُلوَنی« و »نذر طبیعت« 
نیــز هســتند که بــا جمع آوری کمــک مالــی و تهیه وســایلی مانند کوله پشــتی های 
آب پــاش، دمنده، آتش کوب، کفش و وســایل دیگر، به داوطلبــان و حتی مأموران 
مهــار آتش کمک مادی می رســانند. این ســازمان ها و گروه های محلــی، در مواقعِ 
غیر آتش ســوزی درواقع مروجان فرهنگ حفاظت از محیط  زیســت هســتند و در 
سال های اخیر نقش چشمگیری در افزایش گفت و گوی اجتماعی و آگاهی در زمینه 
محیط  زیســت داشــته اند. جا دارد که نه تنها سازمان های مسئول حفظ جنگل ها و 
مراتع و حیات وحش کشور، بلکه ارگان هایی مانند وزارت کشور و نهادهای نظامی، 
همکاری بیشــتری با این تشکل های مردمی داشته باشــند و حسب مورد، آنها را از 

نظر مادی تقویت و پشتیبانی کنند.
یک نکته بسیار مهم دیگر این است که دستگاه های دولتی باید با قاطعیت و شدت 
در برابر هرگونه تغییر کاربری پهنه های طبیعی که می ســوزند، بایستند. اگر چنین 
نباشد، در آینده آتش سوزی های بسیار بیشتری را خواهیم دید، چرا که سودجویانِ 
بی اخلاق و جنایت پیشه ممکن است با نیت تصاحب زمین دست به آتش افروزی 
بزننــد. کنترل این گونه رفتارها هم به مدد ســازمان های مردمی فعال در موضوع 

محیط  زیست، ساده تر و مؤثرتر خواهد بود.
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روز محیطبــان مصــادف اســت بــا روز ولادت امــام رضــا)ع(؛ 
ضامن آهو. روزی که سال ها است کارشناسان و فعالان محیط 
زیست در تلاشند تا در تقویم ملی ثبت شود. در روزهای پایانی 
دولت روحانی، عیســی کلانتری رئیس سازمان محیط زیست 
نیز در نامه ای به حســن روحانی رئیس جمهوری خواســت تا 
این روز در تقویم ثبت شــود. لایحــه حمایت از محیطبان ها و 
جنگلبان هــا هــم در دولت روحانی به بهارســتان رفت تا چتر 
حمایتی قانــون روی محیطبان ها به عنــوان نیرو های نظامی 
کشیده شود. این لایحه هرچند تمام خواسته های محیطبان ها 
را برآورده نمی کند اما بی شک گامی رو به جلو است . در همین 
دوره است که حمایت بیمه ای از محیطبان ها به قانون تبدیل 
شــد. این موضــوع می توانــد در زمانی که محیطبــان محکوم 
بــه پرداخت خســارت و دیه می شــود از محیطبان ها حمایت 
کنــد. هرچند آموزش هــا در این حوزه باید به ســمتی برود که 
محیطبــان یا شــکارچی  برای حفاظت از حیات وحش کشــته 

نشود.
علــی ســجاد جلالــی، محیطبــان شــادگان در گفت و گویــی با 
»ایران« می گوید: »در دو سال گذشته وضعیت حقوق ها بهتر 
شده است اما به لحاظ امکانات و تجهیزات در محیط زیست 

خوزستان بسیار عقب هستیم.«
او می گوید: »در دو مرحله حقوق ها اضافه شد؛ یک ۲۵ درصد 
و یــک۳۰ درصــد. من تا ۳ ســال پیــش ۲ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تومــان حقــوق می گرفتم اما امــروز بیش از ۷ میلیــون تومان 

حقوق می گیرم و این اتفاق خوبی است.«
او بــه کمبــود نیــرو و پاســگاه محیطبانــی در محیط زیســت 
خوزستان اشاره می کند و می گوید: »همین موضوع گشت های 
محیط زیســت را بــا مشــکل روبــه رو کرده اســت. گاهــی ما در 
گشت ها دو نفر نیرو داریم و باید با ۳۰ نفر در یک تالاب روبه رو 
شــویم که این می تواند منجــر به اتفاقات خیلی بدی شــود.« 
جلالــی همچنین دربــاره تجهیزات مورد نیــاز محیطبان های 
خوزستان می گوید: »ما موتور، لباس و ماشین کم داریم. قبلًا 
هــر 6 یا 9 ماه یکبــار لباس می گرفتیم اما الان بیش از ۲ ســال 

است که لباس دریافت نکرده ایم.«
او کمبــود پاســگاه محیطبانــی را یکــی از مشــکلات مهــم و 
اورژانسی محیط زیست خوزستان می داند و می گوید: منطقه 
حفاظــت  شــده هورالعظیــم ۱۲۵ هــزار هکتار اســت اما هیچ 
پاســگاهی نــدارد. ما در یــک کانکس غیر اســتاندارد در کمپ 
شــرکت نفت مســتقر هســتیم، در حالی که باید یک پاســگاه 
مســتقل داشته باشــیم. حضور در یک کانکس غیر استاندارد 
می توانــد به حــوادث غیرمترقبه منجر شــود. وضعیت تالاب 

شادگان نیز بهتر از هورالعظیم نیست. تالاب۵۰۰ هزار هکتاری 
شادگان نیز پاسگاه محیطبانی ندارد.«

یکی از محیطبان های مازندران که نمی خواهد نامی از او برده 
شــود به »ایــران« می گوید: »یکی از وعده های محیط زیســت 
افزایــش ضریــب حقــوق بود کــه اصلًا اعمال نشــد. از ســوی 
دیگر قرار بود که ساعات کاری محیطبان ها طبق قانون به ۲۴ 
ســاعت کار و ۴۸ ساعت استراحت تغییر یابد که این موضوع 
هم اجرایی نشــده است الان ۷۲ ساعت کار می کنیم و کمتر از 

۷۲ ساعت استراحت.«
او عــدم افزایــش جیــره غذایــی بــه فیــش حقوقــی را از دیگر 
وعده های به سرانجام نرسیده اعلام می کند و می گوید: »من 
۱۴ ســال ســابقه دارم امــا کل دریافتــی مــن ۶ میلیــون تومان 
است.« جیره غذایی محیطبان ها که باید به فیش حقوق آنها 

اضافه شود ۴۵۰ هزار تومان است.
یکــی از محیطبان های قزوین نیز درباره وعده های داده شــده 
در زمان مدیریت عیسی کلانتری به محیطبان ها می گوید: »در 
مجموع وضعیت محیطبان ها در این دوره خوب شــده است 
و خیلــی از مطالبات مــورد نظر انجام گرفت امــا هنوز تبدیل 
وضعیت نیروهای قراردادی و پیمانی به رســمی و آزمایشــی 

مشخص نیست.«
یکی از محیطبان های ارســباران هم به وعده معصومه ابتکار 
رئیس پیشین ســازمان حفاظت محیط زیســت برای کاهش 
ســاعات کار محیطبان هــا اشــاره می کند و می گوید: »ســاعت 
کاری ما ۱۸ شــبانه روز کار و ۱۸ شــبانه روز اســتراحت بود. این 
وعده در زمان عیســی کلانتری تحقق یافت و به ۱۵ شبانه روز 

کار و ۱۵ شبانه روز استراحت کاهش یافت.«
ســرهنگ  جمشــید محبت خانی هم در نشســت خبــری روز 
محیطبان، افزایش حقوق محیطبان ها در دولت دوم حســن 
روحانــی را ۵۰ درصــد عنــوان می کند و می گوید: »۳ ســال و ۶ 
ماه پیش که وارد سازمان حفاظت محیط زیست شدم میزان 
دریافتــی محیطبانــان شــاید ۵۰ درصد کمتــر از دریافتی یک 
کارشــناس بود اما با تلاش های صــورت گرفته اکنون دریافتی 
محیطبانان نسبت به کارشناسان برعکس شده یعنی دریافتی 
محیطبانــان نســبت بــه کارشناســان افزایش یافته اســت.«او 
دربــاره ۱9۰ »محیطبانــان طرحــی« که با مســئولیت مدیران 
اســتانی و بدون هماهنگی با ســازمان مشــغول به کار شــدند 
می گویــد: »آنهــا اکنون با مشــکل بیمه و حتی حقــوق مواجه 
هستند. البته آنها حقوقشان را از سازمان دریافت نمی کنند اما 

بیمه آنها امروز به چالشی برای سازمان تبدیل شده است.«
تجهیــز  دربــاره  محیط زیســت  حفاظــت  یــگان  فرمانــده   
محیطبان هــا هــم می گوید: »شــرایط خودرویــی محیطبانان 
مناسب نیســت و در این زمینه هم مشــکل داریم. امیدواریم 

تا پایان امســال در این زمینه هم اقدامات خوبی صورت گیرد 
و محیطبانــان بتواننــد بــا خودروهــای مخصوص کــه خاص 
جاده های صعب العبور است از محیط زیست کشور حفاظت 
کنند. سرهنگ محبت خانی درباره کمبود محیطبان که تمام 
مناطق چهارگانه کشــور را هم آزار می دهد، می گوید: »کمبود 
محیطبان همیشــه مســأله بــوده و همیــن جــا از محیطبانان 
تشــکر ویــژه می کنم که با این کمبــود در نیروی انســانی اجازه 
نمی دهنــد تخریبــی در مناطــق چهارگانــه صــورت گیــرد اما 
سازمان محیط زیست هم برای جبران آن بیکار ننشسته است، 
در دو ســال گذشته ۵۰۰ محیطبان را گزینش و پذیرش کرده و 

این روند تا هشت سال دیگر ادامه دارد یعنی قرار است سالانه 
۲۵۰ محیطبان جذب شود تا ۵۰ درصد کمبود جبران شود.

او همچنیــن از طراحــی ۶۰۰ پاســگاه محیطبانی متناســب با 
مناطق و استان های مختلف خبر می دهد.

محبــت خانی درباره تعیین تکلیــف پرونده های محیطبانان 
شــهید هــم می گویــد: »یکــی از کارهــای خوبی که انجام شــد 
نشست رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با رئیس بنیاد 
شــهید با هدف تعیین تکلیف پرونده محیطبانان شــهید بود 
که در این راســتا دو محیطبان شهید محسوب شدند و پرونده 

۶جانباز نیز پذیرفته شد.«

 زهرا کشوری
خبرنگار

تحقق وعده های دولت برای پاسداران محیط زیست

افزایش حمایت قانونی و بهبود معیشت محیطبانان

2فقرهقصاص،حکمدادگاهبدویقاتلمحیطبانانزنجانی

ش
بر

نشست خبری رئیس دادگستری زنجان در آستانه روز 
محیطبان با انتشــار خبری از صــدور رأی دادگاه بدوی 

قاتل محیطبانان زنجانی همراه بود.
بــه گزارش خبرگــزاری فارس، غــروب ۱۶ فروردین ماه 
دو محیطبــان زنجانی در منطقه شــکار ممنوع »فیله 
خاصــه« بــه یــک دســتگاه نیســان مشــکوک شــده و 
دستور ایســت می دهند و این ماجرا به تعقیب و گریز 
خودرو منجر می شود؛ مأموریتی که آخرین مأموریت 
»مهدی مجلل و میکاییل هاشــمی« می شــود.ارتباط 
محیطبانــان بــا مرکز قطع می شــود و پــس از آن هیچ 
کــدام از محیطبانــان به تلفــن همراه و بی ســیم خود 
جواب نمی دهند و جست و جوها آخر سر به پیدا شدن 
پیکر  بی جان دو محیطبان زنجانی در کنار خودرویشان 

منتهــی می شــود.چندی پیــش رئیس پلیــس آگاهی 
استان زنجان از پایان فرایند تحقیق و تفحص در زمینه 
شــهادت دو محیطبــان زنجانی خبــر داد و اظهار کرد: 
پرونده تکمیل و تحویل دستگاه قضایی شد.روز گذشته 
رئیس کل دادگستری استان زنجان با اشاره به اینکه رأی 
پرونده شهادت دو محیطبان که در فروردین ماه امسال 
شهید شــدند، صادر شده اســت، گفت: این پرونده در 
مرحله تجدیدنظر بوده و در دادگاه بدوی یک نفر قاتل 
این پرونده به دو فقره قصاص قتل عمد محکوم شده 
است.حجت الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی با اشاره 
به اینکه سرعت رسیدگی به این پرونده بسیار بالا بوده 
و در کمتر از یک ماه کیفرخواست آن صادر شده است، 
گفت: پس از قطعی شدن حکم، اعلام و اجرا می شود.

عباس محمدی 
مدیر گروه دیده بان 
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